1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA A TRÊS DE SETEMBRO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO---------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 10 de setembro, pelas 15h00m, de uma

reunião extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------------

 ---------1. Protocolo de Apoio Financeiro #Valorizar + As Freguesias – União das Freguesias de Perafita, Lavra e Santa Cruz

do Bispo; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------2. Adenda aos Contratos Interadministrativos celebrados entre a Câmara Municipal de Matosinhos e as Uniões Das

Freguesias; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------3. Projeto de regulamento de exploração de modalidades afins dos jogos de fortuna ou azar do Município de

Matosinhos; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------4. Comunicação de autorização de despesa durante o mês de agosto ao abrigo de delegação de competência

conferida pela Câmara em reunião de 19/10/2021; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------5. Comunicação de decisão sobre matéria de erros e omissões e de prorrogações de prazo durante o mês de

fevereiro, ao abrigo de delegação de competência conferida pela Câmara em reunião de 19/10/2021; --------------------------------

 ---------6. EBI de Custóias - projeto de execução; ------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------7. Habitação Social - Conjunto Habitacional Rua Atriz Alda Rodrigues, Senhora da Hora - PTRE 10 - Instalação de

equipamentos de elevação; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------8. Instituições culturais – comparticipações financeiras; ------------------------------------------------------------------------------------

 ---------9.  Apoio a duas entidades sociais do concelho, para investimento; ---------------------------------------------------------------------

 ---------10. Ratificação da atribuição de subsídio em espécie à União das Freguesias de Matosinhos e Leça da Palmeira; -------

 ---------11. Ratificação atribuição de subsídio em espécie à União das Freguesias de Matosinhos e Leça da Palmeira; -----------

 ---------12. Celebração de contratos-programa de desenvolvimento desportivo com um conjunto de entidades desportivas; -----

 ---------13. Parecer – pedido de declaração de utilidade pública – Leixões Sport Clube; ----------------------------------------------------

 ---------14. Atribuição de isenção de taxas e subsídio em espécie - Corrida BE ACTIVE NIGHT 2025; ---------------------------------

 ---------15. Estorno de verba atribuída à federação académica do desporto universitário, no âmbito dos jogos universitários de

Portugal; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------16. Atribuição de subsídio à Associação MIDAS. ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia três de setembro de dois mil e vinte e cinco que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações Orçamentais: cinquenta e nove milhões, trezentos e setenta e oito mil, duzentos e sessenta euros e oitenta

 e dois cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

 -------- Operações de Tesouraria: sete milhões, quatrocentos e vinte e nove mil e oitocentos e cinquenta e quatro euros e

sessenta e oito cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROJETO DE REGULAMENTO PARA O PATRIMÓNIO CULTURAL IMÓVEL DO CONCELHO DE MATOSINHOS –

ARTIGO 98.º CPA – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. -----------------------------------------------------

3. REGULAMENTO DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO– ARTIGO 98º. CPA – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E

PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. -----------------------------------------------------

4. PARECER PRÉVIO, CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 32.º, N.º 2 DA LEI GERAL DO TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS RELATIVO À AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO

REFERENCIAL NORMATIVO NP EN ISO/IEC 17025:2018

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra e uma

abstenção, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada e a abstenção à senhora

Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DOS ENCARGOS PLURIANUAIS DA DESPESA E DA DECISÃO DE CONTRATAR PARA

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA OS LOCAIS DE CONSUMO DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

ABASTECIDOS EM BTN, BTE, MT E IP

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação da senhora Presidente e deliberou por maioria, com uma abstenção,

submeter a proposta à autorização da Assembleia Municipal, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei 8/2012, de

21 de fevereiro conjugado com art.º 22.º do Decreto – Lei n.º 197/99 de 08 de junho, na sua atual redação. ------------------------

 -------- A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins ------------------------------------------------------

6. TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - CICLOVIA DO LITORAL NORTE - INTERCONEXÃO ENTRE AGLOMERAÇÕES

RELEVANTES - MATOSINHOS (PERAFITA/LAVRA) - VILA DO CONDE – APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL,

ADJUDICAÇÃO E RESPETIVA MINUTA DO CONTRATO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, com dois votos contra, aprovar a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada e à senhora Vereadora

Maria Filomena Gondar Martins. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

7. MATOSINHOS HABIT, E.M. - 4ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DE 2025

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/20213 de 12 de setembro, conjugado com

o n.º 1 do artigo 42º da lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação. ---------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e as senhoras Vereadoras Maria Manuela de Carvalho

Álvares e Helena Adelina Simões Nunes Vaz não participaram na análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos

termos do art.º 69.º do CPA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. AMBIENTE EM MATOSINHOS - CORREDOR VERDE DO LEÇA - III FASE - 2º TROÇO ENTRE A PONTE DA RUA

TEÓFILO CARVALHO DOS SANTOS E A PONTE DE GUIFÕES: APROVAÇÃO DA MINUTA DO PROTOCOLO DE

CEDÊNCIA DE PARCELAS DE TERRENO, PROPRIEDADE DA APDL, S.A.

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada e à senhora Vereadora Maria

Filomena Gondar Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. TOPONÍMIA- PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: RUA DE LUÍSA DACOSTA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

10. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: – RUA DE NATÁLIA CORREIA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

11. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: RUA DE ANA LUÍSA AMARAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

12. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS, NO

ÂMBITO DO PROCESSO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E DO APOIO A ATIVIDADES E

INVESTIMENTOS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

13. PEDIDO DE PARECER SOBRE INSTRUÇÃO DE PROCESSO PARA OBTENÇÃO DO ESTATUTO DE UTILIDADE

PÚBLICA PELA ARTIGO 80 - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA PARA A DEFESA DO TITULAR DE DADOS

PESSOAIS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável ao

pedido de reconhecimento de estatuto de utilidade pública, nos termos do n.º 1 do artigo 8.º da Lei n.º 36/2021, de 14 de

junho. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

14. PROTOCOLO DE CEDÊNCIA DE VEICULOS - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

MATOSINHOS E AS ENTIDADES PSP, GNR E POLÍCIA MARÍTIMA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. -----------------------------------------------------

15. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO

BISPO – RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente que aprovou a

presente proposta e enviá-la à Assembleia Municipal para ratificação, nos termos conjugados do artigo 164º do CPA e do n.º

3 do artigo 35º, da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º e da alínea j) do nº 1 do artigo 25º, todos do Anexo I da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DE S. GENS - PISCINA - REVISÃO DE PREÇOS

PROVISÓRIA   Nº 4

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra e uma

abstenção, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada e à senhora Vereadora

Maria Filomena Gondar Martins. A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Bruno Filipe Monteiro Pereira. ------------------------

17. PARECER SOBRE O PROJETO JOMAR XXI

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, António Manuel Gomes Santos

Parada e Maria Filomena Gondar Martins. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

18. FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. TIAGO DE CUSTÓIAS – COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

19. ASSOCIAÇÃO PARA ANIMAÇÃO DA CIDADE DE MATOSINHOS - DEDUÇÃO DA VERBA ATRIBUÍDA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

 -------- O senhor Vereador Fernando Manuel da Silva Alves da Rocha não participa na discussão e votação deste assunto por

se encontrar impedido nos termos do artigo 69.º do CPA. ------------------------------------------------------------------------------------------

20. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS À ASSOCIAÇÃO – “A CASA DO CAMINHO” E À “ASSOCIAÇÃO SOCIAL E

RECREATIVA DE GUERRA JUNQUEIRO”

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

5

21. APOIO FINANCEIRO À FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE S. MARTINHO DE GUIFÕES PARA REPARAÇÃO

DA CAPELA MORTUÁRIA E À FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DA SENHORA DA HORA

PARA OBRAS NO CENTRO PAROQUIAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22. APOIO FINANCEIRO AO CNE – CORPO NACIONAL DE ESCUTAS – JUNTA DO NÚCLEO LITORAL, À AEP –

ASSOCIAÇÃO DOS ESCOTEIROS DE PORTUGAL E À AGP – ASSOCIAÇÃO GUIAS DE PORTUGAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

23. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------